Протокол публичных слушаний
 по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
 «Городской округ Подольск Московской области»

Дата проведения:    17 марта  2021 года
Время проведения:  14-00 часов.
Место проведения: концертный зал  Администрации Городского округа  Подольск
по адресу: Г.о. Подольск, г. Подольск, ул. Кирова, д. 4.

Присутствовали:
Члены Комиссии:
Карпов Алексей Николаевич – заместитель Главы Администрации по

экономике и финансам
Жабин Денис Константинович – заместитель Главы Администрации
Соловьев Геннадий Евгеньевич – заместитель Председателя Совета

депутатов Городского округа Подольск, председатель постоянной депутатской
комиссии по нормотворчеству, развитию территориального общественного
самоуправления и взаимодействию с общественными организациями

Волков Максим Валерьевич – начальник отдела по обеспечению
деятельности Совета депутатов Городского округа Подольск,

а также представитель Контрольно-счетной палаты Городского округа
Подольск, 17 депутатов Совета депутатов Городского округа Подольск,
заместители Главы Администрации Городского округа Подольск, руководители
территориальных отделов и бюджетных учреждений Городского округа Подольск,
представители средств массовой информации и Общественной палаты
муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области»,
жители Городского округа Подольск – всего 38 человек.

Публичные слушания открыл заместитель Председателя Совета депутатов
Городского округа Подольск, председатель постоянной депутатской  комиссии по
нормотворчеству, развитию территориального общественного самоуправления и
взаимодействию с общественными организациями Соловьев Геннадий Евгеньевич.

Председательствующий на публичных слушаниях Г.Е. Соловьев:
- Публичные слушания назначены решением Совета депутатов Городского

округа Подольск Московской области  от 11 февраля 2021 г.  № 7/1 «О назначении
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Городского округа
Подольск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Городской округ Подольск Московской области».

Указанное решение было опубликовано в Вестнике муниципального
образования «Городской округ Подольск Московской области» № 2/2
от 12.02.2021г. и размещено на официальном сайте Совета депутатов Городского
округа Подольск.

Информационное сообщение о проведении публичных слушаний
опубликовано в Вестнике муниципального образования «Городской округ
Подольск Московской области» №2/2 от 12.02.2021г. и размещено на официальном

сайте Совета депутатов Городского округа Подольск, в нем были также указаны
период, место и порядок принятия предложений от жителей.

Предлагаю публичные слушания считать открытыми.
В Совет депутатов Городского округа Подольск поступило предложение от

жительницы дер. Малое Брянцево Егоровой Евгении Александровны.

Для доклада слово предоставляется заместителю Главы Администрации

Городского округа Подольск  Жабину Денису Константиновичу.
Жабин Д.К.:
- Вносимые изменения и дополнения предлагаются в связи с вступившими в

силу изменениями федерального законодательства (Федеральный закон
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»). Предлагается внести в Устав
муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области»
следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности.»;

1.2. Часть 5 статьи 27 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату Совета депутатов, осуществляющему свои полномочия на

непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) в
совокупности на пять рабочих дней в месяц.»;

1.3. Часть 12 статьи 29 Устава дополнить пунктами 12.16, 12.17 следующего
содержания:

«12.16. Выступает от имени муниципального образования публичным
партнером, принимает решения о реализации проекта муниципально-частного
партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование
либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального
образования (за исключением случая, в котором планируется проведение
совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской
Федерации), а также осуществляет иные полномочия в сфере муниципально-
частного партнерства, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 №
224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами
и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Московской области, настоящим уставом и муниципальными
правовыми актами.

12.17. Определяет орган местного самоуправления Городского округа
Подольск, уполномоченный на осуществление полномочий, предусмотренных
частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации.».

1.4. Статью 31 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=3BDD3712FF810ED1E748A140CC6909B9A9FDED80B82D3CADF98038FA9EED4FD63C8343E95EB36AE7952F7E09DFYBJ6I
consultantplus://offline/ref=3BDD3712FF810ED1E748A140CC6909B9A9FDED80B82D3CADF98038FA9EED4FD62E831BE55FB077E7913A285899E358C33AB94D21D26A9A79Y8J9I

«2. Администрация Городского округа выступает от имени муниципального
образования концедентом в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

Администрация Городского округа является органом, уполномоченным на
рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения в
отношении объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности
муниципального образования, и принятие решения в соответствии со статьей  37
Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».».

Председательствующий на публичных слушаниях Г.Е. Соловьев:
- Предлагаю перейти к обсуждению и задать вопросы.

С вопросом выступила жительница дер. Малое Брянцево  Егорова Е.А.:
- Касательно поправки о гарантиях сохранения депутату места работы

(должности) в совокупности на 5 рабочих дней. Устав муниципального
образования обязателен к исполнению для работодателей?

Заместитель Главы Администрации Городского округа Подольск Жабин
Д.К.:
- За депутатом сохраняется должность и рабочее место. Это гарантируется
законом субъекта Российской Федерации.

Председательствующий на публичных слушаниях Г.Е. Соловьев:
- Переходим к предложениям.

Жительница дер. Малое Брянцево Егорова Е.А. предложила внести

изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Подольск
Московской области» по исключению п. 18 ст. 29 Устава и дополнению Устава
пунктом о том, что в случае однократного допуска нарушения Трудового кодекса
РФ Глава округа удаляется в отставку по решению Совета депутатов.

Начальник управления делами Администрации Городского округа Подольск

Щепетев Э.Н.:
- Норма установлена в соответствии со 131-м Федеральным законом,

депутаты установили ее внеся соответствующее дополнение в Устав. Нарушения
законодательства здесь нет. Что касается предложения по удалению Главы, то в
131-м Федеральном законе в норме прямого действия, касающейся досрочного
прекращения полномочий Главы муниципального образования, есть закрытый
перечень оснований для отстранения Главы муниципального образования от его
полномочий и его отражение в Уставе не требуется.

Депутат Совета депутатов Городского округа Подольск Старчак А.В.:
- Евгения Александровна, в данном предложении я вижу нотки личной

предвзятости. Мы обсуждаем положения Устава, а не конкретного Главу.
Положения Устава регламентируют деятельность органов местного
самоуправления в целом, Совета депутатов, Контрольно-счетной палаты и Главы
Городского округа, как института, а не как личности. В данном случае мы должны
создавать условия для эффективной деятельности.

consultantplus://offline/ref=86DC3B4BC0F37F13B79BE2CDBBE996AD2C8D58E8D9EE5BC5BC025031AA139AC88CD784D2E29140B0F43A1D9272rCO1J

Депутат Совета депутатов Городского округа Подольск Старчак А.В.
предложил отрегулировать в Уставе вопрос о компенсации расходов на
осуществление депутатской деятельности (на канцелярские расходы, оргтехнику и
др.) и о внесении ограничения по выплате компенсации депутатам, имеющим
доход свыше 5 млн. рублей в год, а также по невыплате компенсации депутатам
первого созыва, ранее получавшим таковую выплату по отмененному нормативно-
правовому акту, до момента добровольного возврата полученных компенсаций в
бюджет.

Председательствующий на публичных слушаниях Г.Е. Соловьев:
- Сначала рассмотрим саму возможность установления компенсационных

выплат, а процедуру, порядок и возможные ограничения уже рассмотрим в
дальнейшем, после того, как норма будет прописана в Уставе.

Первый заместитель Председателя Совета депутатов Городского округа

Подольск, заместитель председателя Комиссии по организации и проведению
публичных слушаний Ушанева Л.В.:

-  На ближайшем заседании Совета депутатов должна быть утверждена дата
проведения публичных слушаний о внесении изменений в Устав. Меняется
процедура утверждения Правил землепользования и застройки территории в
Московской области. Полномочия по этим вопросам, согласно регионального
закона,  переданы Администрации.

Предлагаю рассмотреть вопрос о выплате компенсации на осуществление
депутатской деятельности, предварительно разобрав и обосновав процедуру
выплаты этой компенсации и отчетности по ней.

По поводу предложения Егоровой Е.А., проанализировав содержание и
сроки отпусков Глав других муниципальных образований Московской области,
прошу эту информацию доложить Правовому управлению.

Заместитель начальника Правового управления Швецова Е.А.:
- По результатам мониторинга уставов других муниципальных образований

Московской области на предмет установления дополнительных отпусков Главам
муниципальных образований в семи муниципалитетах (Серебряные пруды,
Щелково, Орехово-Зуево, Кашира, Долгопрудный, Солнечногорск, Одинцово)
дополнительный отпуск Глав составляет 15-17 дней и не зависит от длительности
пребывания в должности.

Первый заместитель Председателя Совета депутатов Городского округа

Подольск, заместитель председателя Комиссии по организации и проведению
публичных слушаний Ушанева Л.В.:

- Подчеркну, что численность населения в Городском округе Подольск
значительно выше, чем в названных муниципалитетах и Подольск является одним
из крупнейших городских округов в Московской области.

Депутатом Совета депутатов Городского округа Подольск Чириковым М.Ю.

предложено не вносить предложение по компенсационным выплатам за
осуществление депутатской деятельности, в связи с ситуацией в первом созыве.

- Мы критикуем старый созыв, значит и сами не должны получать такие
выплаты.

Депутат Совета депутатов Городского округа Подольск Старчак А.В.:
- Если законом положено – это надо делать.

Председательствующий на публичных слушаниях Г.Е. Соловьев.:
- Есть еще предложения?
  Предложений не поступило.
  Все поступившие предложения будут переданы в Комиссию по

организации и проведению публичных слушаний для анализа и вынесения
заключения.

На этом публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий на
публичных слушаниях            Г.Е. Соловьев

 Секретарь Комиссии                  Е.С. Пантелеева